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چکیده 
از خللروج محمدرضا پهلوی از کشللور تا پیروزی انقللاب در 22 بهمن 1357، تفکر 
کودتای نظامی با رهبری آمریکا و شاه و برخی از نظامیان با شرایط متفاوت به وجود 
آمللد. این گزینه ها در شللرایط متفاوت مطرح بود، اما دولت آمریللکا به علت ترس از 
دخالت شللوروی و نفوذ کمونیسللم و همچنین عدم کارآمدی مستشاران نظامی آن ها 
در ایران، دچار سللردرگمی و تردید در عملیات کودتا شد. با این حال، دولت آمریکا با 
ایجاد شایعۀ کودتا و در صورت امکان وقوع، آن را به عنوان آخرین راهکار برنامه ریزی 
کرد و شللاه و برخی از نظامیان نیز به علت وابسللتگی به آمریکا   و عدم اعتماد متقابل 
میان ارتش و شللاه و دولت و عدم توجه شللاه به ارتش در رده های پایین و پیوسللتن 
تدریجی آن ها به انقاب و ترس نظامیان از   عواقب عدم موفقیت کودتا، ابتکار عمل را 
از دسللت دادند. در این میان نقش امام خمینی در رهبری انقاب اسامی   بسیار موثر 
بود، به طوری که هر نوع طراحی کودتا را در نطفه از بین برد. هدف این پژوهش آن 
اسللت که ضمن بررسی منشا داخلی و خارجی کودتا   به اهداف و شرایط کودتا گران و 

  عوامل شکست آن در آستانۀ انقاب اسامی ایران   بپردازد.   
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مقدمه 
کودتا از دو واژه coup   »براندازی« و Detat »دولت« در زبان فرانسلله گرفته شللده است. کودتا 
تغییر ناگهانی نظام حکومتی یک کشور به دست مقامات ارتش یا دولتی معنی شده و هدف آن 
قبضه کردن قدرت حکومتی و دست انداختن به روی تمامی نهادها و مراکز قدرت و تسلط کامل 
بر تمامی ارکان کشللور اسللت. در جریان انقاب اسامی، زمانی که شاه اعام کرد که از کشور 
خارج می شود، این احتمال قوت گرفت که بافاصله به فرمان امام خمینی، دولت موقت اسامی 
تشللکیل شللود و همین مسأله موجب شد که بحث کودتا مطرح گردد که ارتش در حمایت از 
بختیار یا شاه یا حتی به ظاهر علیه آن ها، امور کشور را با کشتار و بازداشت مخالفین در دست 
گیرند. شاه نیز بی میل نبود که هر چه سریع تر از کشور خارج شود تا کودتا زودتر تحقق یابد، و 
در صورت جنگ داخلی و کشتار، آن را به گردن نگرفته و پس از استقرار دولت کودتا، به کشور 
بازگردد، روند اتفاقات به گونه ای رقم خورد که ارتش   به دلایلی پس از خروج شاه، موفق به کودتا 
نشد و   همچنین پس از ورود امام خمینی   به ایران در 12 بهمن و در مرحلۀ آخر در 21 بهمن، 
کودتا با شکسللت روبه رو شللد. این پژوهش به دنبال پاسخ به این گونه سوالات است که دلایل 
سردرگمی شاه و ارتش و دولت آمریکا در انجام کودتا چه بود؛ منشا کودتا چگونه شکل گرفت و 
اهداف و شرایط کودتاچیان چه بود و همچنین نقش امام خمینی و مردم در جلوگیری از کودتا 
چقدر موثر بود؟ دربارۀ این سوالات تا به حال پژوهشی دقیق صورت نگرفته و این مباحث در 

حد نقل قول های پراکنده بوده است. 

کودتا با منشا داخلی
اولین بار پس از عدم موفقیت دولت ائتافی غامحسللین صدیقی، شللایعۀ وقوع یک کودتای 
نظامی به وجود آمد )هویدا، 1365: 84(. در واقع، شللاه پیش از این به سللولیوان، سفیر آمریکا 
در ایللران گفته بود، در صللورت عدم موفقیت کابینۀ صدیقی، مذاکرۀ سیاسللی با مخالفان را 
کنار خواهد گذاشللت، و ارتش، امور جاری را به دسللت خواهد گرفت، این مواضع تا پیش از 
کنفرانس گوادلوپ، نشان دهندۀ خوش بینی شاه بود که با پشتیبانی آمریکا مخالفین را سرکوب 
کند و بر اوضاع کشللور مسلط شللود که ظاهراً آمریکا آن را زود می دانست و به گردن نگرفت 

)مراغه ای،1386: 827(. 
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در نیمۀ دی ماه سللال 1357، پس از برگزاری کنفرانس گوادلوپ ورق برگشللت و آمریکا به 
همللراه رهبران فرانسلله، انگلیس و آلمان غربی   جهت حفللظ منافع حیاتی خود به این نتیجه 
رسللیدند که راهی برای نجات شللاه باقی نمانده )سولیوان، 1361: 158( و ماندن شاه در ایران 
منجر به جنگ داخلی و بهره برداری کمونیست ها و مداخلۀ شوروی خواهد شد )روبین، 1363: 
176(؛ بنابراین از یک   طرف برخی از سران ارتش در حمایت از شاه به فکر کودتا افتادند تا وی 
را نیز کنار گذارند و به نوعی خود را افرادی انقابی و مقبول نزد مردم مطرح نمود و مستقا امور 
را در دست گیرند. از طرفی دیگر، دولت آمریکا طرفدار دولت شاهپور بختیار بود، اما بختیار و 
آمریکا از آن ترس داشتند که شاه   پنهانی و خودسرانه، مشغول تحریک سران نظامی و تدارک 
کودتا باشد. در واقع، انتخاب نخست وزیری بختیار از سوی شاه، وی را نیز به شک انداخت که 
مبادا از وجود او برای یک کودتای نظامی یا از هم پاشللیدن جبهۀ ملّی اسللتفاده کند، هرچند 
بختیار به دنبال آن بود که با رفتن شاه، از شایعۀ کودتای نظامی به عنوان عاملی ترساننده بهره 

گیرد و اوضاع را مهار کند )اطاعات، ش 10764، 30 دی1357(. 
به نظر می رسللید شللاه با روی کار آوردن بختیار می خواست آخرین توصیه های آمریکا را به 
کار بندد تا بهانه ای در درست میانه روهای کاخ سفید باقی نماند و در آن صورت هر چه سریع تر 
دسللت به یک کودتای نظامی زند )بهنود، 1384: 864(؛ شاید به همین دلیل شاه حاضر نشد 
که محمود جم، فرد مورد قبول بختیار و مخالفین میانه رو را به وزارت جنگ بیاورد )استمپل، 
1377: 223(. وحشت بختیار زمانی بیشتر شد که ارتشبد اویسی به عنوان اعتراض استعفا داد 
و به اشارۀ شاه از کشور خارج شد. به دنبال خروج اویسی از کشور، مطبوعات و خبرگزاری های 
خارجی خبللر دادند که او برای راضی کردن نظامیان آمریکایی به تدارک یک کودتای نظامی 
در ایران به آمریکا رفته اسللت )اطاعللات، ش 15754،   18 دی1357(. همان روز جرج براون، 
وزیر خارجۀ سابق انگلیس که در کودتای مصر دخالت داشت، برای طراحی کودتا به ایران آمد 
)اطاعات، ش15755، 19 دی 1357(. دو روز بعد، ژنرال هایزر، معاون فرماندهی ناتو،   خودش 
  را برای بررسی اوضاع ارتش به ایران رساند. وی در اولین گزارش هایش به وزارت دفاع آمریکا از 
احتمال وقوع کودتا گفت. به نظر وی، پس از خروج شاه از ایران، رهبران نظامی ارتش به صورت 
تمللام و کمال از دولت بختیار حمایت نخواهند کرد. در واقع به نظر وی در صورتی که بختیار 
در کار خود موفق نشللود، آن گاه ژنرال های ارتش، خودسللرانه وارد عمل خواهند شد تا مانع از 
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فروپاشی کامل شوند )سیک، 1384: 215(. 
در آن هنگام تصور می شد در صورتی که شاه به مرخصی برود یا آن که کنترل را به طور کامل 
از دست بدهد، کودتا رخ خواهد داد ) هایزر، 1366: 65(؛ البته به نظر می رسید، بحث خروج شاه 
به یکباره مطرح شد و بحث کودتا هم به طبع عجولانه مطرح گردید، بدون این که برنامه ریزی 
دقیقی صورت گیرد. هنوز شاه از کشور خارج نشده بود که بحث دولت موقت مطرح، و گفته شد 
که اعضای دولت نیز توسط امام خمینی معین شده اند)کیهان، ش 10613،   25 دی1357(؛ به 
همین دلیل، برخی از عوامل ارتش، برنامه ریزی خود را برای کودتا علیه دولت موقت که هنوز 
تشکیل نشده بود و حتی بختیار که او را مسبب اصلی خروج شاه می دانستند، آماده می کردند. 
در این برهۀ زمانی، برخی از شایعات از کودتای سرلشگر خسروداد و برخی از کودتای سپهبد 
عبدالعلی بدره ای در فرماندهی نیروی زمینی سخن می گفتند )جم،   1365: 201(. در واقع پیش 
از خروج شاه از کشور، خسروداد، بختیار را در صورت خروج قریب الوقوع شاه از ایران تهدید کرد 
)کیهان، ش 10608،   19 دی 1357(.   ظاهراً این گروه ها به پیشنهاد شخص شاه تشکیل شده 
بود تا در صورت عدم موفقیت بختیار،   قدرت را به دست گیرند؛ البته شاه، همکاری آمریکا را نیز 
لازم داشت )آشتیانی، 1385: 117( به هر شکل، این تاش ها به حدّی جدّی بود که شاه به رغم 
نقشه های قبلی به جای اقامت یک روزه به مصر و بعد به آمریکا، برنامۀ سفرش را لغو کرد و در 

مصر و مراکش منتظر ماند تا کودتای ارتش صورت گیرد )سولیوان، 1361: 168(. 
شایعۀ کودتا به قدری شدت پیدا کرد که حتی برخی از نیروهای انقابی برای جلوگیری از 
جنگ داخلی، طرح سازش با آمریکا را نزد امام خمینی بردند تا عملیات کودتا با پشتیبانی آمریکا 
منتفی شود، اما امام خمینی آمریکا را تهدید کرد که در صورت انجام کودتا، منتظر عواقب وخیم 
آن نیز باشد )روحانی، 1390: 1/ 455 - 456(. با این حال، برخی از سران ارتش، طرح آماده ای 
داشتند که با اعدام دو هزار تن از مخالفان و استقرار تانک ها و تصرف مراکز دولتی، کودتا را انجام 

دهند که ظاهراً ارتشبد حسین فردوست، طرح را لو داده بود )بهنود، 1384: 875(. 
به نظر می رسللد یکی از عواملی که باعث شللد که ارتش نتواند دسللت به کودتا بزند، عدم 
همفکری   فرماندهان ارتش بود، و به همین دلیل، شللاه در خاطراتش از عنوان ارتش بدون سر 
اسللتفاده می کند   که منظور او از ارتش بدون سر، کنایه به قره باغی بود که بارها در مصاحبه ها 

اعام کرد ارتش جلوی هر کودتایی را خواهد گرفت)  پهلوی، 1371: 366(. 
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در واقع عدم همفکری سران ارتش پس از رفتن ناگهانی شاه، امکان هر گونه ابتکار و واکنش 
خودجوش و احسللاس قبول مسللئولیت را از بین برده بود؛ همچنین بی عاقگی به سیاست و 
امور اجتماعی، احساس بی اعتمادی و نیز حسادت و رقابت هایی که در میان سران ارتش وجود 
داشت، تنش ها و دشمنی های پنهان و آشکاری را در میان افسران بلند پایه شدت بخشیده بود 

)نجاتی،   1377: 328(. 
به غیر از قره باغی و بختیار که از مهره های نزدیک به دولت آمریکا بودند، فردی که در مرحلۀ 
اول بللرای جلوگیری از کودتای ارتش علیه بختیار به ایران آمللده بود، ژنرال هایزر بود. وی به 
فرماندهان ارتش اعام کرد با هر گونه اقدام برای جلوگیری از خروج شللاه، و یا سللاقط کردن 
حکومت بختیار مخالفت خواهد کرد )روبین، 1363: 177( اما وی یک روز قبل از خروج شاه در 
گزارش خود نوشت که با نزدیک شدن زمان خروج شاه موجی از نگرانی و باتکلیفی نیروهای 
ارتش را فرا گرفته است. تحقیقات هایزر از سران ارتش به این نکته ختم شد که عملیات کودتا 
در میان برخی از سران ارتش به صورت خیلی محرمانه وجود دارد   ) هایزر، 1366: 68 - 77 - 
78(، اما به اعتقاد وی، عدم همفکری سران ارتش و کمبود نفت و بنزین، امیدی به کارسازی این 
تاش وجود ندارد )سیک، 1384: 217 - 218(. در واقع یکی از مباحث مهم در عملیات های 
ارتش، وجود ذخیرۀ نفت و بنزین بود که گسترش موج اعتصابات در سراسر کشور، به خصوص 
صنعت نفت، مملکت را به حال فلج کامل در آورد و درآمد ارزی کشور به صفر رسید، و حکومت 
شللاه را با بحران رو به رو می کرد و به ارتش اجازه نمي داد تا با تکیه بر نفت، به کار خود ادامه 
دهد. این اعتصابات، نقشی تعیین کننده   در روند انقاب داشت، اما موضوع قحطی نفت و بنزین، 
از جمله مشکاتی بود که زمستان 1357، تنگناهایی شدید برای مردم به ویژه در هوای سرد 
زمسللتانی فراهم آورد. نگرانی در این زمینه موجب شد که امام خمینی در این مورد دستوری 
فوری صادر کند. پیش از آن، پالایشگاه های نفت جنوب به دستور امام خمینی در اعتصاب به 
سر می برد، اما دو ماه پس از اعتصاب، امام خمینی به مهندس بازرگان مأموریت داد که ضمن 
نظارت بر تولید نفت و بنزین به اندازۀ مصرف داخلی، صدور نفت نظارت کند تا به مصرف عوامل 
دولت و ارتش جهت مبارزه با انقاب مردم نرسد )لوح اسناد نهضت آزادی، سال 1357(؛ البته 
در این مأموریت،   مارکسیست ها و کمونیست هایي که در تشکیات کارگران نفوذ کرده بودند، 
مانع کار بودند و سعی داشتند درمورد حکم امام خمینی که براي مهندس بازرگان صادر شده 
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بود، اظهار تردید کنند. بعد از آن که معترضین متوجه شدند از این طریق نمي توانند مأموریت 
کارشللکنانۀ خود را انجام دهند، راجع به محتواي حکم، شروع به کارشکني کردند امکان پذیر 
نیسللت که پالایشللگاه آبادان چاه هاي نفت را به کار انداخته، و این کار - به اصطاح - به نفع 

دستگاه و امپریالیسم و خیانت به انقاب است)لوح اسناد نهضت آزادی، سال 1357(. 
در واقع یکی از مشللکات شللایعۀ تخلیۀ پمپ ها و ایستگاه ها   از سللوخت، توسط ارتش بود 
که بهانه به دسللت کمونیسللت ها نمی داد تا مانع از این شوند که تانکرها نفت سیاه و گازوئیل 
بیاورند. برای حل این مسئله، جلساتی میان هئیت اعزامی و نمایندگاني از ارتش   تشکیل شد، 
و قرار گردید مطابق آن چه   که ارتش سللال هاي قبل سوخت دریافت مي کرده، به همان مقدار 
در ایستگاه هاي جداگانۀ معیني سوخت به آن ها داده شود، تا با مردم برخوردي نداشته باشند 
)لوح   اسللناد نهضت آزادی، سال 1361(. به هرشکل بحث کودتا همچنان پس از خروج شاه از 

ایران ادامه داشت. 
قره باغی در دوم بهمن ماه تأکید کرد ارتش کودتا نمی کند و حتی در صورت کودتا، تهدید به 
استعفا کرد )نجاتی، 1373: 282(.   همان روز، آیت الله طالقانی در مصاحبه ای اعام کرد اگر ارتش 
کودتا کند، مردم از خود دفاع خواهند کرد )اطاعات، ش15797، 4بهمن 57(. اردشیر زاهدی نیز 
در یک مصاحبۀ تلویزیونی اعام کرد ممکن است در حمایت از بختیار و قانون اساسی ارتش کودتا 
کند. درج این شایعات در روزنامه ها، امام خمینی را به این موضوع رساند که هرچه زودتر از فرانسه 
به ایران برگردد تا جلوی کودتاهای احتمالی را بگیرد )  اطاعات، ش 15769: 15 بهمن1357(. 
  هرچند امام خمینی حتی پیش از خروج شاه از ایران بحث شایعۀ کودتا را باور نداشت، ولی برای 
خنثی سازی آن اعام کرد، ارتش برادران ملت هستند)طباطبایی، 1388: 198(. همین مواضع 
امام، منجر به پیوستن تدریجی بسیاری از نظامیان با تظاهرکنندگان شد )زاهدی، 1381: 335(. 
هنگامی که بحث ورود امام قوت گرفت، بحث کودتا هم جدی  تر از قبل شللد، به طوری که 
برخی از روشللنفکران با درج مقالاتی، ارتش را در انجام کودتا به شللدت نهی کردند)اطاعات، 
ش15771، 9 بهمن 1357(. با تعیین تاریخ بازگشت امام خمینی به کشور، قره باغی رئیس کل 
ستاد ارتش، بدره ای فرماندۀ نیروی زمینی، ربیعی فرماندۀ نیروی هوایی، حبیب اللهی فرماندۀ 
نیروی دریایی، خسروداد فرماندۀ لشکر هوانیروز و رحیمی فرماندار نظامی پایتخت و سرپرست 

شهربانی کل در انتظار دستور شاه بودند، ولی او نیز سکوت کرده بود. 
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ظاهراً شللاه بدون نظر آمریکا، دیگر توان کوچکترین تصمیم گیری را نداشت. با این حال در 
تهران، برخی از این افسران و چند تن دیگر که مطبوعات بین المللی آن ها را جناح تندرو ارتش 
لقللب داده بودند، طرح نجات ملّللی را آماده کرده بودند. این طرح برآن پایه بود که مخالفان را 
به شللدت سللرکوب کنند و حتی بختیار را هم برکنار کند و دولتی نظامی به ریاست سپهبد 
بدره ای تشکیل دهند )نهاوندی، 1383: 347(. بدره ای   همان کسی بود که دستور کشتار   روز 
17 شللهریور را داده بود )فردوسللت، 1385: 582(.   بدین ترتیب، چند روز بعد از ورود امام به 
تهران، هشت تن از تیمساران ارتش برای انجام کودتایی به نام »کورتاژ« متحد شدند. در لویزان، 
مرکزی امن که افسران نیروی ویژه و گارد جاویدان محافظ شاه در آن بودند، ستادی برای این 
عملیات مخفی تدارک دیده شللده بود. سرلشگر رضا ناجی و سرتیپ امینی افشار، مأمور تهیۀ 
طرح شدند. خسروداد و بدره ای به دنبال یافتن فرماندهان نظامی مورد اعتماد در شهرستان ها 
بودند. عمدۀ طرح، روی بمباران مناطق حساس، کنترل شهرها، دستگیری و اعدام افراد مشهور 
به مخالف، اشللغال رادیو و تلویزیون بنا شده بود )بهنود، 1384: 913(. یکی از دلایل جسارت 
ارتللش بللرای کودتا   تا این مرحله آن بود که هایزر پیش از تللرک ایران در مورد کودتای ارتش 
نظر قاطعی نداد، و برخی از نظامیان آن را حمل بر رضایت او دانستند )زاهدی، 1381: 337(.   

به هر شکل،   به غیر از مخالفت میانه روهای آمریکا، وضعیت سلسه مراتبی ارتش و درجۀ نظم 
و انضباط آن امکان کودتای نظامی را مشکل می کرد )اسناد لانه جاسوسی، 10/ 24(.   در واقع 
یکی از دلایل ناکارآمدی ارتش، عدم حضور شاه یا برکناری یا فرار فرماندهان ارتش در آن برهۀ 
زمانی بود. در بدنۀ ارتش، سربازان و درجه داران پایین مورد توجه شاه نبودند و این ها در جریان 
انقاب به مردم پیوستند، به خصوص وقتی دیدند که امرای ارتش پس از دستگیری هویدا از 
شاه دوری کردند )زاهدی، 1381: 324- 337(. یکی دیگر از مشکات ارتش این بود که برخی 
از فرماندهان، از عدم موفقیت کودتا بیمناک بودند که پس از آن مورد خشللم و غضب   مردم و 
دولت انقابی قرار گیرند. این نگرانی بی جهت نبود، زیرا در عمل، اولین کسانی که پس از انقاب 

بافاصله اعدام شدند، طراحان کودتا در ارتش بودند. 
عملیللات کودتللا ترس و وحشللت را ایجاد کرده بللود به طوری که بحث کودتللای ارتش به 
نخست وزیری   بدره ای، همزمان علیه دو دولت شاهپور بختیار و   مهدی بازرگان بود )اطاعات، 
  ش 15779، 17 بهمن1357(. بازرگان چند روزی در خانۀ دخترش پنهان شده بود، و بختیار 



142

| 1
39

ز 5
ایی

و پ
ن 

ستا
تاب

 |9
 و 

ۀ 8
مار

 ش
ه |

ژو
فا پ

ژر
مۀ 

ــا
صلن

| ف

ترس آن را داشت که ترور شود)روبین، 1363: 179(.   بختیار ادعا می کرد که سرهنگ ضرغام، 
رئیس دفترش، مأمور این کار بوده است )نجاتی، 1377: 344(، به همین علت، وی نیز مخالف 
کودتا بود و این احتمال را می داد که نتایج چنین کودتایی به زیان خود او باشد )بشیری، 1383: 
180(. در این میان، رسللانه های وابسته به شللوروی دائما از کودتای قریب الوقوع آمریکایی ها 
سللخن می گفتند و همزمان تهدیللد می کردند که در صورت کودتای آمریکا، دولت شللوروی 

براساس قرارداد 1921 وارد عمل خواهند شد )اطاعات،   ش 15779، 18 بهمن1357(. 
در واقع اگر آمریکا در ایران مداخله نظامی می کرد، بعید نبود با عمل مشابه از سوی شوروی 
مواجه می شد و این در حالی بود که در شرایط عادی، روس ها می توانستند ظرف 48 ساعت به 
وسیلۀ واحد های هوابرد، نقاط حساس را به تصرف درآوردند و از راه زمین، به تدریج، 50 لشگر را 
وارد خاک ایران کنند، در حالی که آمریکا برای اعزام یک لشگر، 2 هزار کیلومتر را باید با کشتی 
طی می کرد )فردوست، 1385: 572(. در این زمان، یک حرکت موثر که منجر به خنثی سازی 
کودتا شد، دیدار پرسنل هوایی ارتش با امام خمینی در 19 بهمن بود که باعث گردید کودتایی 
که قرار بود از نیروی هوایی شللروع شللود به مشکل برخورد )بشللیری، 1383: 180(. با وجود 
این قرار بود کودتا در شللب 21 بهمن با هجوم تانک ها به پادگان نیروی هوایی آغاز شللود که 
با همکاری مردم، این عملیات خنثی شللد )اطاعات،   ش   15786، 28 بهمن 1357(.   ماجرای 
حملۀ گارد شاهنشللاهی به پایگاه هوایی، مقدمۀ همان کودتایی محسللوب می شد که مدت ها 
دربارۀ انجامش توسط خسروداد بر سر زبان ها افتاده بود، اما سپهبد ربیعی این نقشه را لو داده 
بود )هویدا، 1365: 211(.   به نظر می رسللید، ربیعی، فرد مورد نظر آمریکایی ها برای کودتا بود 
)فردوست، 1385: 625(، و شاید به همین دلیل کودتای خود سر خسروداد را لو داده بود.   طرح 
هم زمان قرار بود بعد از ظهر روز شنبه 21 بهمن ماه، توسط سپهبد رحیمی فرماندار نظامی و 
رئیس شهربانی به اجرا در بیاید. وی دستور داده بود کلیۀ ساختمان های مشرف به میدان ها و 
مراکز عمومی شهر، سنگر گیری و آماده باشند تا نیروهای ارتشی به آن ها ملحق گردند. دستور 
رحیمی به پلیس تهران آن بود که نیروهای پلیس و ارتش، هر کسی را که در روز یکشنبه 22 
بهمن در خیابان مشاهده کردند، به گلوله ببندند )اطاعات، ش 15790،   دوم اسفند1357(.   وی 
قصد داشت با همکاری نیروی هوایی، خانۀ امام و خیابان ها اطراف آن را بمباران کنند، ولی چون 
به دستور امام خمینی خیابان ها پرشد، کودتا بار دیگر خنثی گردید )خلخالی، 1384: 2 /   83(. 
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طرح کودتا با منشأ خارجی
کودتا با منشأ خارجی توسط دولت آمریکا طرح ریزی شده بود، اما دولت مزبور به دلایلی چند 
ماه دیرتر به اوضاع انقابی ایران پی برد. یکی به دلیل مرخصی رفتن سللولیوان سللفیر آمریکا 
بود، و مهم تر این که ونس وزیر خارجۀ آمریکا درگیر مذاکرات با اتحاد جماهیر شوروی در مورد 
کاهش ساح های اتمی و صلح مصر و اسراییل بود )نجاتی، 1373: 121(. به هر ترتیب، دولت 
آمریکا از سوی سولیوان و وزارت خارجۀ آمریکا به دنبال حفظ انسجام ارتش حتی منهای شاه 
بودند. این گروه، همزمان با ترویج شایعۀ کودتای نظامی امرای ارتش ایران، به دنبال آن بودند 
که با حداقل عقب نشینی در برابر انقاب و دادن حداقل امتیازات، رهبران انقاب را دچار ترس 
و وحشت از کودتای نظامی ساخته و شرایط خود را به آنان بقبولانند؛ البته سولیوان معتقد بود 
شاه این طرح را که به نوعی عقب نشینی تلقی می شد، نمی پذیرد و زمانی می تواند این تصمیم 

را قبول کند که از سوی ایالات متحده، تحت فشار قرار گیرد.
سولیوان پیشنهاد کرد بعد از تشکیل و تثبیت نسبی دولت بختیار، بر شاه فشار آورده شود 
تا ایران را ترک کند و یک شللورای سلطنتی را مأمور انجام وظایف خود نماید و چنان چه شاه 
از انجام این عمل خودداری کرد، آن گاه   حتی کودتای نظامی توسللط اردشیر زاهدی و افسران 
طرفدار وی انجام گیرد و به عمر سلللطنت   محمدرضاپهلوی پایان داده شللود )سیک، 1384: 
203( . از جانب دیگر، گروه برژینسکی و شلزینگر وزیر انرژی آمریکا، در طرفداری از شاه برای 
فراهم سللاختن امکانات کودتای نظامی تاش می کردند. شلزینگر معتقد بود که قدرت نمایی 
آمریللکا نظم و آرامش را به ایران بازخواهد گرداند، زیرا به مخالفین تفهیم می کند که در برابر 
خواسللته های آنان، موانعی وجود دارد و درخواسللت برکناری شاه مورد قبول واشنگتن نیست 
)لدین، 1371: 61(. طرح آن ها این بود که ناوگان آمریکا در نزدیکی سواحل ایران مستقر شود 
و شاه را از حمایت خودش مطمئن سازند. این نظریه هر چند در وزارت خارجه آمریکا طرفدار 
نداشت، ولی این گروه با توجه به منافع غرب و آمریکا، آن را قابل توجیه می دانست )مراغه ای، 
  1386: 825(؛ بنابرایللن دسللتوراتی که هایزر از طریق وزارت دفللاع آمریکا دریافت می کرد، با 
اقدامات سولیوان در تضاد بود. وزارت دفاع آمریکا از هایزر خواسته بود که نیروهای مسلح ایران 
را برای مقابله و سرکوب مخالفان در صورت لزوم آماده کند )سولیوان، 1361: 167(؛ همچنین 

وزیر دفاع آمریکا به هایزر توصیه کرد که   به ترتیب در سه گزینۀ زیر فعالیت کند: 
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الف. تشویق ارتش ایران به حمایت از دولت غیر نظامی بختیار؛ 
ب. برنامه ریزی برای اقدام یک جانبۀ ارتش ایران در صورتی که نیاز به تقویت رژیم بختیار و 

حمایت از آن باشد؛ 
ج: حمایت از کودتای نظامی نیروهای ایران در صورت فروپاشی نظم عمومی )سیک، 1384: 
215(.   در ارتباط با گزینۀ سوم، چنان چه کنترل مستقیم ایران به دست ژنرال های ارتش برای 
ابقای نظم الزامی می شللد، آن گاه آمریکا حمایت خود را از کودتاچیان اعام می کرد و سللپس 
شاه همچون سال 1332 می توانست   به کشور   بازگردد )آشتیانی، 1385: 118(، اما شرایط   سال 
1332 با سللال 1357 متفاوت بود. در مرداد سللال 1332 از یک طرف دکتر مصدق به عنوان 
رهبر مبارزه با اسللتبداد و اسللتعمار در جبهۀ داخلی دیگر مورد حمایت مجلس شورای ملّی و 
برخی از احزاب همچون سللال 1330 نبود، و در جبهۀ خارجی، دولت آمریکا و انگلیس جهت 
نابودی دولت مصدق متحد شللده بودند. از سللوی دیگر، شاه هنوز مشروعیت خود را از دست 
نداده بود و حمایت حزب توده از دولت مصدق به نفع شاه تمام شد؛ همچنین در سال 1332 
برخی از سران ارتش مانند سرلشگر فضل الله زاهدی، سرلشگر منصور مزینّی، سرلشگر بقایی که 
سابقاً در دولت مصدق رؤسای شهربانی بودند و از سیاست های دکتر مصدق سرخورده شدند و 
  علیه او برنامه ریزی کردند، در سال 1357 بسیاری از سران ارتش یا به انقاب پیوستند یا اعام 

بی طرفی کردند. 
برخاف نظر وزارت دفاع آمریکا، سللولیوان سللفیر آمریکا در ایران اعتقاد داشت که انقاب 
در آسللتانۀ پیروزی است و آمریکا باید برای حفظ منافع خود با انقاب همراه شود و خود را با 
شرایط تازه تطبیق دهد. سولیوان اعتقاد داشت درگیری نظامی، جان هشت هزار نفر آمریکایی 
را در خطر می اندازد )آشتیانی، 1385: 170(. این احساس خطر بی جهت نبود، چراکه در اوایل 
دی ماه، سللفارت آمریکا برای نخستین بار مورد حملۀ تظاهرکنندگان قرار گرفت و تفنگداران 
آمریکایی با گازهای اشللک آور مهاجمین را عقب راندند )  نجاتی، 1373: 186(. در واقع تقریباً 
از شهریور ماه، شعارهای ضد آمریکایی برجسته شد و بعد از خروج شاه از کشور، شعارها علیه 
این کشور شدت بیشتری پیدا کرد، به همین دلیل، آمریکایی های زیادی روزانه از کشور خارج 

می شدند )اسناد لانه جاسوسی:   265/9 و   10/11 - 25 (. 



145

ن |
یرا

ی ا
لام

اس
ب 

قلا
ۀ ان

تان
آس

در 
تا 

ود
 ک

ی
مد

رآ
کا

ل نا
وام

    ع
|

شخص دیگر در دولت آمریکا، هنری پرشت متصدی امور ایران در وزارت خارجه، بر این باور 
بود که اعام پشللتیبانی آمریکا از شللاه، منجر به بیزاری متحدین آمریکا از دولت کارتر - پس 
از سللقوط شاه - خواهد شللد )نجاتی، 1373: 121(.   با وجود این، برژینسکی، تاش زیادی در 
متقاعد کردن کارتر در انجام کودتا داشت و هایزر نیز اعتقاد داشت کودتای نظامی را می توان به 
عنوان آخرین وسیله به کار برد. هایزر یادآور شده بود که توالی وقایع ممکن است شامل موفقیت 
دولت بختیار و سپس شکست آن و ایجاد یک دولت غیرنظامی دیگر شود که بیشتر مورد قبول 
امام خمینی باشد، و حتی این آلترناتیو هم می تواند در شرایط معینی تکرار شود و فقط آن گاه 

کودتا صورت خواهد گرفت )برژینسکی، 1362: 47(. 
یکی از عائم تمایل آمریکا به کودتا، درخواست هایزر از دولت آمریکا جهت عزیمت کشتی های 
حامل نفت آمریکایی از بحرین به ایران برای کمک به ارتش بود. انتشللار این خبر با توجه به 
اعتصاب کارگران نفت و کاهش درآمد نفتی، باعث شد که شایعۀ مربرط به تدارک کودتا توسط 
هایزر شدت بیشتری پیدا کند )یزدی، 1361: 24(. در واقع کارتر در مورد دولت نظامی براین 
باور بود که نیروی نظامی قدرتمندی در اختیار بختیار قرار گیرد و با دستور او تأسیسات کلیدی 
از جمله مناطق نفت را اشغال کند، که البته آن را با کودتا متفاوت می دانست )نجاتی، 1373: 
260(.   هایزر نیز تحت فشار قرار گرفته بود که حوزه های نفتی ایران را تحت کنترل نیروهای 
مسلح درآورد و در صورت امکان، صنعت نفت را به کمک نظامیان به کاراندازد )سولیوان، 1361: 

 .)167
دولت آمریکا در طراحی کودتا تردید داشت و این از ژنرال هایرز نشأت می گرفت که یک روز 
موافق کودتا بود و یک روز مخالف آن )قره باغی، 1373: 20(. در واقع دولت آمریکا به کارآیی 
ارتش ایران امید نداشت و مستشاران نظامی این کشور در ایران نیز کارایی لازم   را نداشتند؛ زیرا 
فضای سیاسی ایران را نمی شناختند؛ همچنین توانایی زبانی هم نداشتند؛ که بتوانند با سران 

ارتش ایران ارتباط تنگانگی برقرار نمایند )پرشت، 1381: 285(. 
هایزر مأموریت داشت از دولت بختیار حمایت کند و به احتمال زیاد براساس سناریویی که 
برژینسکی ترتیب داده بود، در آخرین لحظه، کودتایی علیه دولت منتخب امام خمینی و مردم 
صورت می گرفت. برژینسللکی طرح پیشللنهادی خود را با ژنرال هایزر در میان گذاشته بود و 
همچنین براون وزیر دفاع، و ترنر رئیس سازمان سیا را با خود موافق کرد )بهنود، 1384: 927(، 
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اما هنگامی که برژینسکی، مشاور امنیت ملیّ آمریکا، در 21 بهمن و در جریان قیام نهایی مردم 
در تهران، قرار گرفت به سولیوان سفیر آمریکا دستور کودتا داد، سولیوان پاسخ داد »غیر قابل 

چاپ« )فوران، 1377: 583(. 
در واقع شللرایط به گونه ای بود که ژنرال گاسللت، مأمور ارشللد نظامیان آمریکا در ایران به 
جای اجرای کودتا به فکر نجات خود بود )پرشت، 1383: 294(.   دولتمردان آمریکا به رهبری 
برژینسللکی به اشللتباه   تصور می کردند و امید داشتند که با مانور های سیاسی، از یک طرف، و 
حملۀ نظامی ارتش 400 هزار نفری به مردمی که فاقد اسلحه بودند، مشکات را حل کنند و به 
همین علت طراحان بلند پایۀ آمریکا تا آخرین لحظه، همچنان در فکر طرح کودتا بودند )نجاتی، 
1373: 406(. این دستور وقتی صادر شد که دولت بختیار سقوط کرده بود و اقدامات نظامی 
گارد شاهنشللاهی و حمله به فرح آباد و نیروی هوایی نافرجام مانده بود و رئیس مستشللاران 

نظامی آمریکا در ایران، احتمال موفقیت کودتا را حداکثر پنج درصد پیش بینی می کردند. 
صدور فرمان کودتای نظامی توسط واشنگتن و اباغ آن به مستشاران نظامی آمریکا در تهران، 
نشان می دهد که آمریکایی ها واقعاً می خواستند کودتا بکنند و تاش برای حفظ انسجام ارتش 

به همین منظور بود )یزدی، 1361 : 25(. 

نتیجه گیری 
وابستگی شاه به آمریکا، منجر به سیاست دو گانۀ کشتار و فضای باز سیاسی در سال 1357 شد. 
این سیاست، کمکی به جلوگیری از انقاب نکرد و در نتیجه با رشد نیروهای انقابی، آمریکا و 
سران کشورهای غربی، خواستار خروج شاه از کشور جهت جلوگیری از جنگ داخلی و مداخلۀ 
کمونیست ها و شوروی شدند. با خروج شاه از کشور، بافاصله بحث تشکیل دولت اسامی شکل 
گرفت و ارتش جهت مقابله با دولت اسللامی به فکر کودتا افتاد. در این میان، هایزر به ایران 
آمد تا از کودتای عجولانۀ ارتش جلوگیری کند و دولت بختیار همچنان به کارش ادامه دهد تا 
نتایج دولت بختیار مشخص شود. هرچند هایزر همزمان به تحریک برژینسکی در حال ارزیابی 

کودتای آمریکایی علیه دولت انقابی بود. 
شاه سفر خود   به آمریکا را به تعویق انداخت تا به محض کودتای ارتش، به کشور بازگردد،   اما 
با ورود امام خمینی به تهران و تعیین دولت بازرگان،   ناکارآمدی دولت بختیار مشخص شد و 
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بار دیگر بحث کودتای ارتش علیه دولت بازرگان و بختیار، شدت پیدا کرد و سرانجام کودتا در 
21 بهمن صورت گرفت، ولی شکست خورد. از مهم ترین عوامل در جلوگیری از کودتای ارتش 
از یللک طرف   نقش موثر امام خمینی در اعتصاب نفت، تعیین دولت و حمایت از ارتش بود. از 
طرف دیگر، میان دولتمردان آمریکا، دو دستگی ایجاد شد و این تزلزل مستقیماً در تصمیمات 
شاه و ارتش اثر گذاشت. در واقع، دولت آمریکا در ابتدا هر نوع کودتای بدون برنامه و تحلیل را 
در راستای منافع شوروی می دانست، ولی در مرحلۀ دوم، ایجاد شایعۀ کودتا و در صورت امکان 
وقوع آن را به عنوان آخرین راهکار برنامه ریزی می کرد که به علت عدم کارآمدی مستشللاران 
نظامی آمریکا در ایران، عقیم ماند. دخالت ارتش به علت عدم تدبیر سیاسللی جهت مذاکره با 
اپوزیسیون در سه ماه آخر و عدم توجه شاه به رده های پایین ارتش و پیوستن تدریجی آن ها 
به خصوص نیروی هوایی به انقاب، و ترس نظامیان از عدم موفقیت کودتا و عدم اعتماد متقابل 

ارتش و شاه به بختیار، از جمله عوامل شکست کودتا بود. 
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هویدا، فریدون )1365(. سقوط شاه. )حسین ابوترابیان، مترجم(. تهران: نشر اطاعات.   •
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فرمان اعزام هیئت نمایندگی امام خمینی به مناطق نفت خیز کشور
)اسناد نهضت آزادی در سال 1357(.


